
Reg. Determine n° 82  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
d e l  g i o r n o  1 5  o t t o b r e  2 0 2 1 

O G G E T T O   

Rapporto libero – professionale per attività di consulenza 
informatica con il Sig. Marco Bordignon  

  

 
 
 

L'anno duemilaventuno addì 15 del mese di ottobre, nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di 

Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E   

   

  

 

 

 

Con i poteri di cui  all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 
 

    
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 



 Considerato che con deliberazione n. 38 del 28 dicembre 2028 è stato disposto di 
instaurare con il Sig. Marco Bordignon per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2020 idoneo 
rapporto di consulenza professionale autonoma per le attività di supporto informatico 
consistenti nell’aggiornamento e mantenimento del sito aziendale, per gli aggiornamenti 
informatici previsti dalle norme vigenti in materia di trasparenza e di adempimenti 
ANAC e  per la gestione dell’albo pretorio on line;  
 

 Dato atto che il primo semestre 2021 è stato caratterizzato dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 che ha costretto a sospendere svariati procedimenti 
amministrativi per dirottare le energie lavorative a fronteggiare la grave pandemia; 
 

 Ritenuto che soprattutto nel secondo semestre si è comunque reso necessario proseguire 
con le prestazioni di cui sopra per adempiere ai sempre più  stringenti e informatizzati 
adempimenti previsti dalla normativa vigente; 
 

 Ritenuto, comunque, per far fronte alle necessità in esordio evidenziate, di instaurare e 
stipulare  idonea scrittura privata di lavoro autonomo con il Sig. Marco Bordignon a 
valere agli effetti giuridici dal 01/06/2021 al 31/12/2021, prevedendo la corresponsione 
di un emolumento  lordo pari ad € 1.500,00 non soggetto ad IVA ed a ritenuta 
d’acconto, a cui aggiungere i contributi previdenziali di gestione separata INPS 4%, 
accedendo il citato professionista al “regime forfettario” di cui all’art. 1, comma 9 della 
Legge 30 dicembrev 2018, n. 145 (Manovra Finanziaria 2019) ; 
 

 Ritenuto di stabilire un impegno orario medio pari a 50 ore semestrali; 
 

 Accertato che il rapporto di cui sopra si configura quale prestazione intellettuale  ai 
sensi dell’art. 2229 e seguenti del codice civile e che, pertanto, non sussiste l’obbligo di 
ottemperare alla normativa sui pubblici appalti (TAR Lombardia, Sent. 21/10/1997 su 
ricorso R.G. 1369/97) e, quindi, nemmeno a quella che prevede i limiti per 
l’affidamento diretto e l’assegnazione del CIG; 
 

 Tutto ciò premesso;  
 

 Visto il punto 3) dell’articolo 13 dello Statuto; 
 

 Con voti unanimi, espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

DETERMINA 
 

1. di instaurare e stipulare  idonea scrittura privata di lavoro autonomo con il Sig. Marco 
Bordignon a valere agli effetti giuridici ed economici dal 01/06/2021 al 31/12/2021, 
prevedendo la corresponsione di un emolumento semestrale lordo pari ad € 1.500,00, a 
cui aggiungere  gli oneri previdenziali relativi alla Cassa in regime di gestione separata 
a titolo di rivalsa e non assoggettando detto compenso a ritenuta d’acconto e a IVA, 
stabilendo un impegno orario medio pari a 50 ore semestrali; 

 
2. di imputare il costo del rapporto libero professionale di cui al punto 1) al conto 

3.20.20.10.160.4 denominato “Consulenze informatiche”; 
 

3. di incaricare il Direttore Generale della stipula e sottoscrizione  di idoneo contratto di 
lavoro autonomo con il Sig. Marco Bordignon  a valere dal 01/06/2021 al 31/12/2021. 

 
 

 

 
 
 



 
 
 
 
Visto per la legittimità e  regolarità contabile  

 
                                                                                                   F.to 

                                       Il Direttore Generale 
                                      dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in pubblicazione sul sito aziendale, a norma 

dell’articolo 32 della Legge n. 69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto,  per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal  15 ottobre 2021. 

 

Palmanova, 15 ottobre 2021 
                                      F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

 
 

  

 


